
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença-saúde da servidora VANJA MARIA LEÃO DE 
ARAÚJO, Identidade Funcional nº 5138540/1, ocupante do cargo 
de Administrador, lotada nesta Secretaria, por mais 120 (cento e 
vinte) dias, no período de 08/10/2014 a 04/02/2015, conforme 
Laudo da Perícia Médica nº 162625A/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787796

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 30/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2014
VALOR: R$ 0,00
VIGÊNCIA: 11/12/2014 a 10/12/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 11.12.2014 a 10.12.2015 o prazo de vigência do 
contrato nº 30/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- SECTI e Teracom Telemática Ltda.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0106
48.101.19.126.1344.7416 449052  0101
48.101.19.126.1344.7416 339039  0106
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TERACOM TELEMÁTICA LTDA
ENDEREÇO: Rua América nº 1000 - Eldorado do Sul/RS
CEP: 92.990-000
COMPLEMENTO:
TELEFONE: 51-39333286
ORDENADOR: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Protocolo 787835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 536, de 05.11.2014-GS/SECTI, publicada no DOE 
nº 32.762, de 06.11.2014, que atuou nos autos do Processo nº 
2014/506951, de 05.11.2014; 
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância; e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 358/NUJUR/SECTI, de 
10.12.2014.
R E S O L V E:
I - ACATAR o Relatório Final da Comissão de Sindicância e 
determinar o arquivamento do Processo nº 2014/506951.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787773

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 020/2015 - GABINETE, de 09 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 010/2015, de 06-01-2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Portaria n° 022/2015 - GABINETE, de 12 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 005/2015, de 06 de janeiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 787823

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 013/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Elizabeth do Socorro dos Santos Dias, 
Secretária de Gabinete GEP-DAS-11.2
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 014/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Edson da Silva e Silva, Coordenador GEP-
DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 015/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Andrelina da Luz Dias, Coordenador GEP-
DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 017/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Ana Carolina Borges de Andrade, Coordenador 
GEP-DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 018/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Marta Helenise Maia Amorim, Coordenador 
GEP-DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 020/2015
Data de Admissão: 06/01/2015
Nome do Servidor: Cáritas Lopes de Souza, Coordenador GEP-
DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 021/2015
Data de Admissão: 12/01/2015
Nome do Servidor: Helen da Silva Barata, Assessora GEP-
DAS-12.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 023/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: Walenda Silva Tostes, Coordenador GEP-
DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 024/2015
Data de Admissão: 07/01/2015
Nome do Servidor: José Dias de Carvalho Zurutuza, Coordenador 
GEP-DAS-11.4
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 025/2015
Data de Admissão: 01/01/2015
Nome do Servidor: Helane Costa Galvão, Secretária de Diretoria 
GEP-DAS-11.1
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 787832

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 776643
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 14/01/2015
Nº DA DISPENSA: 006/2014
PARTES: PRODEPA E CELPA
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 1.782,08”
LEIA-SE: “Valor Global Estimado (60 meses): R$ 15.852,08”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 787959

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 776661
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 14/01/2015
Nº DA DISPENSA: 007/2014
PARTES: PRODEPA E CELPA
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 556,80”
LEIA-SE: “Valor Global Estimado (60 meses): R$ 14.356,80”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 787961

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 001-2015 
Objetivo: Efetuar manutenção nos equipamentos de 
telecomunicações no container da cidade digital   -  6622 
-Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Maracanã   Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170


